



ЗАКОН

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

принят Саратовской областной Думой

24 июля 2024 года

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области

Статья 1

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 82-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Ершовского муниципального района» (с изменениями от 25 марта 2013 года № 44-ЗСО, 28 марта 2016 года № 33-ЗСО, 28 марта 2016 года № 34-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 42-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Ершовского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Ершовского муниципального района установить границы» заменить словами «Ершовского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–3 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Ершов) (приложение 1) с административным центром – город Ершов;

2) Антоновского сельского поселения Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – Антоновское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Антоновка;

3) Декабристского сельского поселения Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – Декабристское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – поселок Целинный»;

в) пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6) Марьевского сельского поселения Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – Марьевское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Марьевка;

7) Миусского сельского поселения Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – Миусское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Миусс;»;

г) пункты 9–11 изложить в следующей редакции:

«9) Новокраснянского сельского поселения Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – Новокраснянское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Новая Краснянка;

10) Новорепинского сельского поселения Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – Новорепинское муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – село Новорепное;

11) Новосельского сельского поселения Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – Новосельское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – поселок Новосельский;»;

д) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) Перекопновского сельского поселения Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – Перекопновское муниципальное образование) (приложение 13) с административным центром – село Перекопное.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Ершовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Ершовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Ершовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Ершовского муниципального образования» исключить;

абзац семнадцатый после слов «Краснопартизанским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

абзац двадцать седьмой после слов «Дергачевским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Ершовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Ершовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Ершовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать седьмом раздела II слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 10:

а) обозначение после слов «Ершовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Питерским районом» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок третьем слова «Дергачевским районом» заменить словами «Дергачевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят девятом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Ершовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце третьем слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

11) в приложении 13:

а) обозначение после слов «Ершовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Питерским районом» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце третьем слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 2

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 83-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Екатериновского муниципального района» (с изменениями от 25 февраля 2010 года № 29-ЗСО, 16 мая 2013 года № 73-ЗСО, 16 мая 2013 года № 77-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 37-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Екатериновского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Екатериновского муниципального района установить границы» заменить словами «Екатериновского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–4 изложить в следующей редакции:

«1) Екатериновского городского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Екатериновское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Екатериновка;

2) Андреевского сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Андреевское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Андреевка;

3) Альшанского сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Альшанское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Альшанка;

4) Бакурского сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Бакурское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Бакуры;»;

в) пункты 6–9 изложить в следующей редакции:

«6) Галаховского сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Галаховское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Галахово;

7) Индустриального сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Индустриальное муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – поселок Индустриальный;

8) Кипецкого сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Кипецкое муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Кипцы;

9) Коленовского сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Коленовское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Коленово;»;

г) пункты 11 и 12 изложить в следующей редакции:

«11) Крутоярского сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Крутоярское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – село Крутояр;

12) Новоселовского сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Новоселовское муниципальное образование) (приложение 12) с административным центром – село Новоселовка;»;

д) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) Сластухинского сельского поселения Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Сластухинское муниципальное образование) (приложение 14) с административным центром – село Сластуха.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце сорок третьем раздела II слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

5) обозначение приложения 3 после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в наименовании слова **«Екатериновского муниципального района Саратовской области»** исключить;

в абзаце двадцать восьмом слова «Петровским районом» заменить словами «Петровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать восьмом слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце восемнадцатом слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать седьмом раздела II слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

9) обозначение приложения 8 после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

10) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Калининским, Аркадакским и Ртищевским районами» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области, Аркадакским муниципальным районом Саратовской области и Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце третьем слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце седьмом слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

11) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце шестом раздела II слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

12) в приложении 12:

а) обозначение после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце пятьдесят втором раздела II слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

13) в приложении 14:

а) обозначение после слов «Екатериновского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в наименовании слова **«Екатериновского муниципального района Саратовской области»** исключить

в абзаце двадцать пятом слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 3

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 84-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Балтайского муниципального района» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Балтайского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Балтайского муниципального района установить границы» заменить словами «Балтайского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–4 изложить в следующей редакции:

«1) Балтайского сельского поселения Балтайского муниципального района Саратовской области (далее – Балтайское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – село Балтай;

2) Барнуковского сельского поселения Балтайского муниципального района Саратовской области (далее – Барнуковское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Барнуковка;

3) Большеозерского сельского поселения Балтайского муниципального района Саратовской области (далее – Большеозерское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Большие Озерки;

4) Царевщинского сельского поселения Балтайского муниципального района Саратовской области (далее – Царевщинское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Царевщина.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Балтайского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Балтайского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце пятьдесят втором раздела II слова «Базарно-Карабулакским районом» заменить словами «Базарно-Карабулакским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Балтайского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать девятом раздела II слова «Базарно-Карабулакским районом» заменить словами «Базарно-Карабулакским муниципальным районом Саратовской области»;

б) обозначение приложения 4 после слов «Балтайского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области».

Статья 4

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 85-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Воскресенского муниципального района» (с изменением от 25 ноября 2021 года № 133-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Воскресенского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Воскресенского муниципального района установить границы» заменить словами «Воскресенского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–3 изложить в следующей редакции:

«1) Воскресенского сельского поселения Воскресенского муниципального района Саратовской области (далее – Воскресенское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – село Воскресенское;

2) Елшанского сельского поселения Воскресенского муниципального района Саратовской области (далее – Елшанское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Елшанка;

3) Синодского сельского поселения Воскресенского муниципального района Саратовской области (далее – Синодское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Синодское.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Воскресенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце десятом слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Воскресенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Базарно-Карабулакским районом» заменить словами «Базарно-Карабулакским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать четвертом слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать пятом слова «Энгельским районом» заменить словами «Энгельским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать шестом слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»;

в абзаце сорок втором слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Воскресенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать пятом слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестьдесят третьем слова «Базарно-Карабулакским районом» заменить словами «Базарно-Карабулакским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 5

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 86-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Вольского муниципального района» (с изменениями от 26 декабря 2008 года № 378-ЗСО, 25 ноября 2011 года № 183-ЗСО, 28 марта 2012 года № 42-ЗСО, 2 апреля 2014 года № 34-ЗСО, 2 марта 2017 года № 12-ЗСО, 31 мая 2017 года № 44-ЗСО, 31 мая 2022 года № 78-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Вольского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Вольского муниципального района установить границы» заменить словами «Вольского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–15 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Вольск) (приложение 1) с административным центром – город Вольск;

2) Барановского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Барановское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Барановка;

3) Белогорновского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Белогорновское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Белогорное;

4) Верхнечернавского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Верхнечернавское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Верхняя Чернавка;

5) Кряжимского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Кряжимское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Кряжим;

6) Колоярского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Колоярское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Колояр;

7) Куриловского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Куриловское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Куриловка;

8) Междуреченского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Междуреченское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Междуречье;

9) Нижнечернавского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Нижнечернавское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Нижняя Чернавка;

10) Покровского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Покровское муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – село Покровка;

11) Сенного городского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Сенное муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – рабочий поселок Сенной;

12) Талалихинского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Талалихинское муниципальное образование) (приложение 12) с административным центром – село Талалихино;

13) Терсинского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Терсинское муниципальное образование) (приложение 13) с административным центром – село Терса;

14) Черкасского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Черкасское муниципальное образование) (приложение 14) с административным центром – село Черкасское;

15) Широкобуеракского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Широкобуеракское муниципальное образование) (приложение 15) с административным центром – село Широкий Буерак.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце пятьдесят четвертом слова «Балаковским и Марксовским районами» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области и Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят девятом слова «Балаковского и Марксовского районов» заменить словами «Балаковского муниципального района Саратовской области и Марксовского муниципального района Саратовской области»;

в абзаце шестидесятом слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области», слова «Воскресенским районом» заменить словами «Воскресенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестьдесят первом слова «Воскресенским районом» заменить словами «Воскресенским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Воскресенским районом» заменить словами «Воскресенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце девятом слова «Базарно-Карабулакским районом» заменить словами «Базарно-Карабулакским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце седьмом раздела II слова «Хвалынским районом» заменить словами «Хвалынским муниципальным районом Саратовской области»;

б) обозначение приложения 4 после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

7) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) абзац пятый раздела II после слов «Балтайским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Балтайским районом» заменить словами «Балтайским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

абзац первый после слов «Базарно-Карабулакским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

абзац двенадцатый после слов «Балтайским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

10) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце десятом раздела II слова «Хвалынским районом» заменить словами «Хвалынским муниципальным районом Саратовской области»;

11) обозначение приложения 9 после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

12) обозначение приложения 10 после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

13) обозначение приложения 11 после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

14) обозначение приложения 12 после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

15) обозначение приложения 13 после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

16) в приложении 14:

а) обозначение после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце шестьдесят втором раздела II слова «Балтайским районом» заменить словами «Балтайским муниципальным районом Саратовской области»;

17) в приложении 15:

а) обозначение после слов «Вольского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце седьмом слова «Хвалынским районом» заменить словами «Хвалынским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать шестом слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать девятом слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 6

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 87-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Дергачевского муниципального района» (с изменениями от 22 апреля 2016 года № 46-ЗСО, 22 апреля 2016 года № 47-ЗСО, 22 апреля 2016 года № 48-ЗСО, 4 июля 2016 года № 76-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Дергачевского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Дергачевского муниципального района установить границы» заменить словами «Дергачевского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–4 изложить в следующей редакции:

«1) Верхазовского сельского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Верхазовское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – село Верхазовка;

2) Восточного сельского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Восточное муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – поселок Восточный;

3) Демьянского сельского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Демьянское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Демьяс;

4) Дергачевского городского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Дергачевское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – рабочий поселок Дергачи;»;

в) пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6) Зерновского сельского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Зерновское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – поселок Зерновой;

7) Камышевского сельского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Камышевское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Камышево;»;

г) пункты 9 и 10 изложить в следующей редакции:

«9) Октябрьского сельского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Октябрьское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – поселок Октябрьский;

10) Орошаемого сельского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Орошаемое муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – поселок Орошаемый;»;

д) пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции:

«12) Советского сельского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Советское муниципальное образование) (приложение 12) с административным центром – поселок Советский;

13) Сафаровского сельского поселения Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее – Сафаровское муниципальное образование) (приложение 13) с административным центром – село Сафаровка.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце седьмом раздела II слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце пятом раздела II слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать первом раздела II слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;

6) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце седьмом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать пятом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцатом слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят четвертом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят седьмом слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце девятом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятнадцатом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 10:

а) обозначение после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце тридцать пятом раздела II слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

11) обозначение приложения 12 после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

12) в приложении 13:

а) обозначение после слов «Дергачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать пятом раздела II слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 7

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 88-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Петровского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 4 июля 2016 года № 76-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Петровского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Петровского муниципального района установить границы» заменить словами «Петровского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–6 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Петровск Петровского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Петровск) (приложение 1) с административным центром – город Петровск;

2) Березовского сельского поселения Петровского муниципального района Саратовской области (далее – Березовское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Березовка;

3) Грачевского сельского поселения Петровского муниципального района Саратовской области (далее – Грачевское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Грачевка;

4) Новозахаркинского сельского поселения Петровского муниципального района Саратовской области (далее – Новозахаркинское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Новозахаркино;

5) Пригородного сельского поселения Петровского муниципального района Саратовской области (далее – Пригородное муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – поселок Пригородный;

6) Синеньского сельского поселения Петровского муниципального района Саратовской области (далее – Синеньское муниципальное образование) (приложение 6), наделив его статусом сельского поселения, с административным центром – село Синенькие.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Петровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Петровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцатом раздела II слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Петровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце втором слова «Екатериновским районом» заменить словами «Екатериновским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Петровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце четырнадцатом слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать третьем слова «Татищевским районом» заменить словами «Татищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать девятом слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Петровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать седьмом раздела II слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Петровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце восемнадцатом слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце девятнадцатом слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 8

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 89-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Пугачевского муниципального района» (с изменениями от 27 мая 2009 года № 53-ЗСО, 16 мая 2013 года № 74-ЗСО, 4 июля 2016 года № 76-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 35-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Пугачевского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Пугачевского муниципального района установить границы» заменить словами «Пугачевского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–9 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Пугачев) (приложение 1) с административным центром – город Пугачев;

2) Давыдовского сельского поселения Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – Давыдовское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Давыдовка;

3) Заволжского сельского поселения Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – Заволжское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – поселок Заволжский;

4) Клинцовского сельского поселения Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – Клинцовское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Клинцовка;

5) Краснореченского сельского поселения Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – Краснореченское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Красная Речка;

6) Надеждинского сельского поселения Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – Надеждинское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Надеждинка;

7) Преображенского сельского поселения Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – Преображенское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Преображенка;

8) Рахмановского сельского поселения Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – Рахмановское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Рахмановка;

9) Старопорубежского сельского поселения Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – Старопорубежское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Старая Порубежка.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Пугачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце семнадцатом раздела II слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Пугачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать девятом слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Пугачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце восемнадцатом слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать шестом слова «Балаковского района» заменить словами «Балаковского муниципального района Саратовской области»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Пугачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце четырнадцатом слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать пятом слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Пугачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Духовницким районом» заменить словами «Духовницким муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок седьмом слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Пугачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Ивантеевским районом» заменить словами «Ивантеевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать втором слова «Духовницким районом» заменить словами «Духовницким муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Пугачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце пятом раздела II слова «Ивантеевским районом» заменить словами «Ивантеевским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Пугачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце восьмом слова «Перелюбским районом» заменить словами «Перелюбским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце семнадцатом слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;

11) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Пугачевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце третьем раздела II слова «Ивантеевским районом» заменить словами «Ивантеевским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 9

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 90-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Александрово-Гайского муниципального района» (с изменениями от 24 февраля 2016 года № 21-ЗСО, 4 июля 2016 года № 76-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Александрово-Гайского муниципального района установить границы» заменить словами «Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Александрово-Гайского сельского поселения Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области (далее – Александрово-Гайское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – село Александров Гай;»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) Новоалександровского сельского поселения Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области (далее – Новоалександровское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Новоалександровка;»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Александрово-Гайского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце семнадцатом слова «Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области» исключить;

в абзаце тридцать втором слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Александрово-Гайского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слово «Варфоломеевским» заменить словом «Александрово-Гайским»;

в абзаце шестом слово «Варфоломеевским» заменить словом «Александрово-Гайским»;

в абзаце десятом слово «Приузенским» заменить словом «Александрово-Гайским».

Статья 10

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 91-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Питерского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 26 апреля 2023 года № 45-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Питерского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Питерского муниципального района установить границы» заменить словами «Питерского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–4 изложить в следующей редакции:

«1) Питерского сельского поселения Питерского муниципального района Саратовской области (далее – Питерское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – село Питерка;

2) Мироновского сельского поселения Питерского муниципального района Саратовской области (далее – Мироновское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Мироновка;

3) Новотульского сельского поселения Питерского муниципального района Саратовской области (далее – Новотульское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Новотулка;

4) Алексашкинского сельского поселения Питерского муниципального района Саратовской области (далее – Алексашкинское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Алексашкино»;

в) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

«7) Малоузенского сельского поселения Питерского муниципального района Саратовской области (далее – Малоузенское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Малый Узень;

8) Нивского сельского поселения Питерского муниципального района Саратовской области (далее – Нивское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – поселок Нива.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Питерского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

абзац двадцать шестой после слов «Краснокутским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

абзац тридцать третий после слов «Краснокутским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

абзац тридцать четвертый после слов «Краснокутским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Питерского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать первом раздела II слова «Краснокутским районом» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Питерского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Краснокутским и Федоровским районами» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области и Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце третьем слова «Краснокутским районом» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестом слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восьмом слова «Федоровским, Ершовским и Новоузенским районами» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области, Ершовским муниципальным районом Саратовской области и Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце девятом слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятнадцатом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать первом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать третьем слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок пятом слова «Краснокутским районом» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Питерского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце третьем слова «Федоровским, Ершовским и Новоузенским районами» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области, Ершовским муниципальным районом Саратовской области и Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце четвертом слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце седьмом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области», слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восьмом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Питерского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце десятом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Новоузенским районом» заменить словами «Новоузенским муниципальным районом Саратовской области»;

8) обозначение приложения 8 после слов «Питерского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области».

Статья 11

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 92-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Духовницкого муниципального района» (с изменением от 6 июня 2019 года № 60-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Духовницкого муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Духовницкого муниципального района установить границы» заменить словами «Духовницкого муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–7 изложить в следующей редакции:

«1) Духовницкого городского поселения Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее – Духовницкое муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Духовницкое;

2) Березово-Лукского сельского поселения Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее – Березово-Лукское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Березовая Лука;

3) Брыковского сельского поселения Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее – Брыковское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Брыковка;

4) Горяиновского сельского поселения Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее – Горяиновское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Горяиновка;

5) Дмитриевского сельского поселения Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее – Дмитриевское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Дмитриевка;

6) Липовского сельского поселения Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее – Липовское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Липовка;

7) Новозахаркинского сельского поселения Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее – Новозахаркинское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Новозахаркино.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Духовницкого муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Хвалынским районом» заменить словами «Хвалынским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Духовницкого муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце тридцать втором раздела II слова «Хвалынским районом» заменить словами «Хвалынским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Духовницкого муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце десятом слова «Ивантеевским районом» заменить словами «Ивантеевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце девятнадцатом слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

6) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Духовницкого муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Хвалынским районом» заменить словами «Хвалынским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце девятнадцатом слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Духовницкого муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Хвалынским районом» заменить словами «Хвалынским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Духовницкого муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце четырнадцатом раздела II слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Духовницкого муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце десятом слова «Пугачевским муниципальным образованием» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать девятом слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 12

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 93-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Новоузенского муниципального района» (с изменениями от 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 16 мая 2013 года № 69-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 34-ЗСО, 26 апреля 2023 года № 47-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Новоузенского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Новоузенского муниципального района установить границы» заменить словами «Новоузенского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Новоузенск Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Новоузенск) (приложение 1) с административным центром – город Новоузенск;

2) Алгайского сельского поселения Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – Алгайское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – поселок Алгайский»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) Горькореченского сельского поселения Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – Горькореченское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – поселок Основной;»;

г) пункты 6–11 изложить в следующей редакции:

«6) Дюрского сельского поселения Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – Дюрское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – поселок Дюрский;

7) Куриловского сельского поселения Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – Куриловское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Куриловка;

8) Олоновского сельского поселения Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – Олоновское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Олоновка;

9) Петропавловского сельского поселения Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – Петропавловское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Петропавловка;

10) Пограничного сельского поселения Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – Пограничное муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – село Пограничное;

11) Радищевского сельского поселения Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – Радищевское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – поселок Радищево.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Новоузенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать третьем слова «Александрово-Гайским районом» заменить словами «Александрово-Гайским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Новоузенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце одиннадцатом слова «Александрово-Гайским районом» заменить словами «Александрово-Гайским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Александрово-Гайским районом» заменить словами «Александрово-Гайским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Новоузенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Дергачевским районом» заменить словами «Дергачевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце втором слова «Дергачевским районом» заменить словами «Дергачевским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Новоузенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Дергачевским районом» заменить словами «Дергачевским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Новоузенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Питерским и Ершовским муниципальными районами» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области и Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

абзац одиннадцатый после слов «Ершовским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области», после слов «Дергачевским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

абзац двенадцатый после слов «Дергачевским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

8) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Новоузенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце десятом раздела II слова «Дергачевским районом» заменить словами «Дергачевским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Новоузенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце четвертом раздела II слова «Александрово-Гайским районом» заменить словами «Александрово-Гайским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 10:

а) обозначение после слов «Новоузенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце шестом слова «Александрово-Гайским районом» заменить словами «Александрово-Гайским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Александрово-Гайским районом» заменить словами «Александрово-Гайским муниципальным районом Саратовской области»;

11) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Новоузенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Питерским районом» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце четвертом слова «Питерским районом» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце девятнадцатом слова «Александрово-Гайским районом» заменить словами «Александрово-Гайским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 13

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 94-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Калининского муниципального района» (с изменениями от 6 июля 2011 года № 71-ЗСО, 24 апреля 2013 года № 65-ЗСО, 16 мая 2013 года № 84-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Калининского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Калининского муниципального района установить границы» заменить словами «Калининского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 2–6 изложить в следующей редакции:

«2) Ахтубинского сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Ахтубинское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Ахтуба;

3) Казачкинское сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Казачкинское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Казачка;

4) городского поселения город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Калининск) (приложение 4) с административным центром – город Калининск;

5) Колокольниковского сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Колокольниковское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Колокольниковка;

6) Малоекатериновского сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Малоекатериновское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Малая Екатериновка;»;

в) пункты 8–13 изложить в следующей редакции:

«8) Озерского сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Озерское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Озерки;

9) Свердловского сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Свердловское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Свердлово;

10) Сергиевского сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Сергиевское муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – село Сергиевка;

11) Симоновского сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Симоновское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – село Новая Ивановка;

12) Таловского сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Таловское муниципальное образование) (приложение 12) с административным центром – село Таловка;

13) Широкоуступского сельского поселения Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Широкоуступское муниципальное образование) (приложение 13) с административным центром – село Широкий Уступ.»;

3) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в наименовании слова **«Калининского муниципального района Саратовской области»** исключить;

в абзаце первом слова «Екатериновским районом» заменить словами «Екатериновским муниципальным районом Саратовской области»;

- 4) в приложении 3:
 - а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в разделе II:
 - в абзаце первом слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;
 - в абзаце двадцать четвертом слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области»;
 - в абзаце пятьдесят втором слова «Самойловским районом» заменить словами «Самойловским муниципальным районом Саратовской области»;
- 5) в приложении 4:
 - а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в абзаце первом раздела II слово «Новоивановским» заменить словом «Симоновским»;
 - б) в приложении 5:
 - а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в абзаце восемнадцатом раздела II слова «Лысогорским районом» заменить словами «Лысогорским муниципальным районом Саратовской области»;
- 7) в приложении 6:
 - а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в абзаце двадцать четвертом слово «Новоивановским» заменить словом «Симоновским»;
- 8) в приложении 8:
 - а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в абзаце тридцать третьем раздела II слова «Самойловским районом» заменить словами «Самойловским муниципальным районом Саратовской области»;
- 9) в приложении 9:
 - а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в разделе II:
 - в абзаце четвертом слово «Новоивановским» заменить словом «Симоновским»;
 - в абзаце сорок третьем слова «Самойловским районом» заменить словами «Самойловским муниципальным районом Саратовской области»;
- 10) в приложении 10:
 - а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце девятнадцатом слова «Екатериновским районом» заменить словами «Екатериновским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать втором слово «Александровским» заменить словом «Ахтубинским»;

11) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в наименовании слова «**Калининского муниципального района Саратовской области**» исключить;

в абзаце двадцать четвертом слова «Лысогорским районом» заменить словами «Лысогорским муниципальным районом Саратовской области»;

12) в приложении 12:

а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце тридцатом раздела II слова «Самойловским районом» заменить словами «Самойловским муниципальным районом Саратовской области»;

13) в приложении 13:

а) обозначение после слов «Калининского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Екатериновским районом» заменить словами «Екатериновским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятом слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Лысогорским районом» заменить словами «Лысогорским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать четвертом слово «Новоивановским» заменить словом «Симоновским».

Статья 14

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 95-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Новобурасского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 24 апреля 2013 года № 63-ЗСО, 24 апреля 2013 года № 67-ЗСО, 24 апреля 2013 года № 68-ЗСО, 3 ноября 2015 года № 143-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 41-ЗСО, 25 ноября 2021 года № 133-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Новобурасского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Новобурасского муниципального района установить границы» заменить словами «Новобурасского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) Белоярского сельского поселения Новобурасского муниципального района Саратовской области (далее – Белоярское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – поселок Белоярский;»;

в) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

«7) Новобурасского городского поселения Новобурасского муниципального района Саратовской области (далее – Новобурасское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – рабочий поселок Новые Бурасы;

8) Тепловского сельского поселения Новобурасского муниципального района Саратовской области (далее – Тепловское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Тепловка.»;

3) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Новобурасского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Петровским районом» заменить словами «Петровским муниципальным районом Саратовской области», слова «Базарно-Карабулакским районом» заменить словами «Базарно-Карабулакским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Новобурасского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Татищевским районом» заменить словами «Татищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Петровским районом» заменить словами «Петровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят восьмом слова «Базарно-Карабулакским районом» заменить словами «Базарно-Карабулакским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Новобурасского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце тринадцатом слова «Базарно-Карабулакским районом» заменить словами «Базарно-Карабулакским муниципальным районом Саратовской области»;

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

«От точки С-31 до точки П-1 граница проходит по смежеству с Воскресенским муниципальным районом Саратовской области, муниципальным образованием городским округом «Город Саратов» и Татищевским муниципальным районом Саратовской области на протяжении 50420,44 м.».

Статья 15

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 96-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Перелюбского муниципального района» (с изменениями от 20 апреля 2018 года № 33-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Перелюбского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Перелюбского муниципального района установить границы» заменить словами «Перелюбского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–12 изложить в следующей редакции:

«1) Грачево-Кустовского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Грачево-Кустовское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – село Грачев Куст;

2) Иванихинского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Иванихинское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Иваниха;

3) Кучумбетовского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Кучумбетовское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Кучумбетово;

4) Молодежного сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Молодежное муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – поселок Молодежный;

5) Натальиноярского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Натальиноярское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Натальин Яр;

6) Нижнепокровского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Нижнепокровское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Нижняя Покровка;

7) Октябрьского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Октябрьское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – поселок Октябрьский;

8) Первомайского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Первомайское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Калинин;

9) Перелюбского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Перелюбское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Перелюб;

10) Смородинского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Смородинское муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – село Смородинка;

11) Тепловского сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Тепловское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – поселок Тепловский;

12) Целинного сельского поселения Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – Целинное муниципальное образование) (приложение 12) с административным центром – поселок Целинный.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) обозначение приложения 2 после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце тридцать втором раздела II слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;

6) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

- б) в разделе II:
в абзаце втором слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;
- в абзаце восьмом слова «Ивантеевским районом» заменить словами «Ивантеевским муниципальным районом Саратовской области»;
- 7) обозначение приложения 5 после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
- 8) в приложении 6:
а) обозначение после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
- б) в абзаце двадцать втором раздела II слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;
- 9) обозначение приложения 7 после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
- 10) в приложении 8:
а) обозначение после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
- б) в разделе II:
в абзаце двадцать пятом слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;
- в абзаце тридцать первом слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;
- 11) обозначение приложения 9 после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
- 12) обозначение приложения 10 после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
- 13) в приложении 11:
а) обозначение после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
- б) в абзаце втором раздела II слова «Ивантеевским районом» заменить словами «Ивантеевским муниципальным районом Саратовской области»;
- 14) в приложении 12:
а) обозначение после слов «Перелюбского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
- б) в абзаце двадцатом раздела II слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 16

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 97-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Марковского муниципального района» (с изменениями от 2 августа 2012 года № 134-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Марксовского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Марксовского муниципального района установить границы» заменить словами «Марксовского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–7 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Маркс) (приложение 1) с административным центром – город Маркс;

2) Зоркинское сельское поселение Марксовского муниципального района Саратовской области (далее – Зоркинское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Зоркино;

3) Кировское сельское поселение Марксовского муниципального района Саратовской области (далее – Кировское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Кировское;

4) Липовское сельское поселение Марксовского муниципального района Саратовской области (далее – Липовское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Липовка;

5) Осиновское сельское поселение Марксовского муниципального района Саратовской области (далее – Осиновское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Березовка;

6) Подлесновское сельское поселение Марксовского муниципального района Саратовской области (далее – Подлесновское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Подлесное;

7) Приволжское сельское поселение Марксовского муниципального района Саратовской области (далее – Приволжское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Приволжское.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Марксовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) абзац четвертый раздела II после слов «Воскресенским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Марксовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;

- 5) в приложении 3:
- а) обозначение после слов «Марксовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в разделе II:
 - в абзаце тридцать пятом слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;
 - в абзаце пятьдесят пятом слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;
- б) в приложении 4:
- а) обозначение после слов «Марксовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в разделе II:
 - в абзаце восемнадцатом слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;
 - в абзаце тридцатом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;
 - в абзаце тридцать седьмом слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;
 - в абзаце пятьдесят четвертом слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;
- 7) в приложении 5:
- а) обозначение после слов «Марксовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в разделе II:
 - в абзаце тридцать пятом слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;
- 8) обозначение приложения 6 после слов «Марксовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
- 9) в приложении 7:
- а) обозначение после слов «Марксовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
 - б) в разделе II:
 - абзац двадцать второй после слов «Советским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;
 - абзац двадцать девятый после слов «Энгельсским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области».

Статья 17

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 98-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Краснопартизанского муниципального района» (с изменениями от 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 25 марта 2013 года № 42-ЗСО, 25 марта 2013 года № 43-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Краснопартизанского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Краснопартизанского муниципального района установить границы» заменить словами «Краснопартизанского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Горновского городского поселения Краснопартизанского муниципального района Саратовской области (далее – Горновское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Горный;»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) Рукопольского сельского поселения Краснопартизанского муниципального района Саратовской области (далее – Рукопольское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – поселок Петровский;»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Краснопартизанского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Балаковским районом» заменить словами «Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце четырнадцатом слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать втором слова «ЗАТО поселок» заменить словами «городским округом»;

в абзаце шестьдесят пятом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Краснопартизанского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать шестом слова «Озинским районом» заменить словами «Озинским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Дергачевским районом» заменить словами «Дергачевским муниципальным районом Саратовской области»;
 в абзаце сорок девятом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;
 в абзаце семидесятом слова «ЗАТО поселок» заменить словами «городским округом».

Статья 18

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 99-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Аткарского муниципального района» (с изменениями от 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 26 апреля 2011 года № 39-ЗСО, 24 апреля 2013 года № 64-ЗСО, 25 апреля 2014 года № 47-ЗСО, 25 апреля 2014 года № 48-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 39-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 45-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 46-ЗСО, 3 июня 2019 года № 52-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Аткарского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Аткарского муниципального района установить границы» заменить словами «Аткарского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Аткарск) (приложение 1) с административным центром – город Аткарск;

2) Барановского сельского поселения Аткарского муниципального района Саратовской области (далее – Барановское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Барановка;»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) Даниловского сельского поселения Аткарского муниципального района Саратовской области (далее – Даниловское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Даниловка;»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) Ершовского сельского поселения Аткарского муниципального района Саратовской области (далее – Ершовское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – деревня Ершовка;»;

д) пункты 8–10 изложить в следующей редакции:

«8) Кочетовского сельского поселения Аткарского муниципального района Саратовской области (далее – Кочетовское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Кочетовка;

9) Лопуховского сельского поселения Аткарского муниципального района Саратовской области (далее – Лопуховское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – поселок Лопуховка;

10) Озерного сельского поселения Аткарского муниципального района Саратовской области (далее – Озерное муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – село Озерное;»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Аткарского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Аткарского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Петровским и Татищевским районами» заменить словами «Петровским муниципальным районом Саратовской области и Татищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «Петровским и Татищевским районами» заменить словами «Петровским муниципальным районом Саратовской области и Татищевским муниципальным районом Саратовской области»;

5) обозначение приложения 4 после слов «Аткарского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Аткарского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двадцать седьмом слова «Татищевским районом» заменить словами «Татищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок третьем слова «Татищевским и Лысогорским районами» заменить словами «Татищевским муниципальным районом Саратовской области и Лысогорским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Аткарского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце сорок первом раздела II слова «Лысогорским и Калининским районами» заменить словами «Лысогорским муниципальным районом Саратовской области и Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Аткарского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Екатериновским районом» заменить словами «Екатериновским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 10:

а) обозначение после слов «Аткарского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце сорок первом раздела II слова «Лысогорским районом» заменить словами «Лысогорским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 19

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 100-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Озинского муниципального района» (с изменением от 4 июля 2016 года № 76-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Озинского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Озинского муниципального района установить границы» заменить словами «Озинского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–11 изложить в следующей редакции:

«1) Балашинского сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Балашинское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – село Балаши;

2) Заволжского сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Заволжское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – поселок Новоаволжский;

3) Ленинского сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Ленинское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Старые Озинки;

4) Липовского сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Липовское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – поселок Липовский;

5) Озерского сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Озерское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – поселок Синегорский;

6) Озинского городского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Озинское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – рабочий поселок Озинки;

7) Первоцелинного сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Первоцелинное муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – поселок Первоцелинный;

8) Пигаревского сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Пигаревское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Пигари;

9) Сланцерудниковского сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Сланцерудниковское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – поселок Сланцевый Рудник;

10) Урожайного сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Урожайное муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – поселок Белоглинный;

11) Чалыклинского сельского поселения Озинского муниципального района Саратовской области (далее – Чалыклинское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – поселок Модин.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце седьмом раздела II слова «Перелюбским районом» заменить словами «Перелюбским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Перелюбским районом» заменить словами «Перелюбским муниципальным районом Саратовской области»;

5) обозначение приложения 3 после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двадцать четвертом слова «Дергачевским районом» заменить словами «Дергачевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать пятом слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать шестом слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

7) обозначение приложения 5 после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

8) обозначение приложения 6 после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Перелюбским районом» заменить словами «Перелюбским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

11) обозначение приложения 9 после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

12) в приложении 10:

а) обозначение после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Перелюбским районом» заменить словами «Перелюбским муниципальным районом Саратовской области»;

13) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Озинского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать втором раздела II слова «Дергачевским районом» заменить словами «Дергачевским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 20

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 101-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Балашовского муниципального района» (с изменениями от 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 26 декабря 2008 года № 378-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Балашовского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Балашовского муниципального района установить границы» заменить словами «Балашовского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–16 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Балашов Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Балашов) (приложение 1) с административным центром – город Балашов;

2) Барковского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Барковское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Барки;

3) Большемеликского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Большемеликское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Большой Мелик;

4) Лесновского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Лесновское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Лесное;

5) Малосеменовского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Малосеменовское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Малая Семеновка;

6) Новопокровского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Новопокровское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Новопокровское;

7) Октябрьского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Октябрьское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – поселок Октябрьский;

8) Первомайского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Первомайское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – поселок Первомайский;

9) Пинеровского городского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Пинеровское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – рабочий поселок Пинеровка;

10) Репинского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Репинское муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – село Репное;

11) Родничковского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Родничковское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – село Родничок;

12) Соцземледельского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Соцземледельское муниципальное образование) (приложение 12) с административным центром – поселок Соцземледельский;

13) Старохоперского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Старохоперское муниципальное образование) (приложение 13) с административным центром – село Старый Хопер;

14) Терновского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Терновское муниципальное образование) (приложение 14) с административным центром – село Терновка;

15) Тростянского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Тростянское муниципальное образование) (приложение 15) с административным центром – село Тростянка;

16) Хоперского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области (далее – Хоперское муниципальное образование) (приложение 16) с административным центром – село Хоперское.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать втором раздела II слова «Самойловским районом» заменить словами «Самойловским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце пятом слова «Балашовского района, Романовского района» заменить словами «Балашовского муниципального района Саратовской области, Романовского муниципального района Саратовской области»;

в абзаце шестом слова «Романовским районом» заменить словами «Романовским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двадцать втором слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать седьмом слова «Калининского и Самойловского районов» заменить словами «Калининского муниципального района Саратовской области и Самойловского муниципального района Саратовской области»;

в абзаце тридцать восьмом слова «Самойловским районом» заменить словами «Самойловским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать втором раздела II слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Романовским районом» заменить словами «Романовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце седьмом слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать третьем раздела II слова «Самойловским районом» заменить словами «Самойловским муниципальным районом Саратовской области»;

11) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце тридцать третьем раздела II слова «Романовским районом» заменить словами «Романовским муниципальным районом Саратовской области»;

12) в приложении 10:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Романовским районом» заменить словами «Романовским муниципальным районом Саратовской области»;

13) обозначение приложения 11 после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

14) в приложении 12:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Аркадакским и Калининским районами» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области и Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

15) обозначение приложения 13 после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

16) в приложении 14:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце четырнадцатом раздела II слова «Самойловским районом» заменить словами «Самойловским муниципальным районом Саратовской области»;

17) в приложении 15:

а) обозначение после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце девятнадцатом раздела II слова «Самойловским районом» заменить словами «Самойловским муниципальным районом Саратовской области»;

18) обозначение приложения 16 после слов «Балашовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области».

Статья 21

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 102-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Романовского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 26 декабря 2008 года № 378-ЗСО, 16 мая 2013 года № 76-ЗСО, 6 марта 2019 года № 20-ЗСО, 26 апреля 2023 года № 46-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Романовского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Романовского муниципального района установить границы» заменить словами «Романовского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Романовского городского поселения Романовского муниципального района Саратовской области (далее – Романовское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Романовка;»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) Большекарайского сельского поселения Романовского муниципального района Саратовской области (далее – Большекарайское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Большой Карай;»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) Мордовокарайского сельского поселения Романовского муниципального района Саратовской области (далее – Мордовокарайское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Мордовский Карай;»;

д) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

«7) Подгорненского сельского поселения Романовского муниципального района Саратовской области (далее – Подгорненское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Подгорное;

8) Усть-Щербединского сельского поселения Романовского муниципального района Саратовской области (далее – Усть-Щербединское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Усть-Щербедино.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Романовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце девятнадцатом слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать первом слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Романовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце тридцатом слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Романовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце восьмом слова «Турковским районом» заменить словами «Турковским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать втором слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Романовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце тридцатом раздела II слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Романовского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) абзац восемнадцатый раздела II после слов «Турковским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области».

Статья 22

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 103-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Балаковского муниципального района» (с изменениями от 26 февраля 2013 года № 15-ЗСО, 28 апреля 2015 года № 41-ЗСО, 1 августа 2016 года № 98-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Балаковского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Балаковского муниципального района установить границы» заменить словами «Балаковского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Балаково Балаковского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Балаково) (приложение 1) с административным центром – город Балаково»;

2) Быково-Отрогского сельского поселения Балаковского муниципального района Саратовской области (далее – Быково-Отрогское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Быков Отрог;»;

в) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) Натальинского сельского поселения Балаковского муниципального района Саратовской области (далее – Натальинское муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – село Натальино;»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Балаковского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слово «Подсосенским» заменить словом «Натальинским»;

в абзаце тридцать втором слово «Красноярским» заменить словом «Быково-Отрогским»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Балаковского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце тридцать четвертом слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать девятом слова «Краснопартизанским районом» заменить словами «Краснопартизанским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок девятом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятидесятом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят третьем слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестьдесят восьмом слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце семьдесят третьем слова «Ершовским районом» заменить словами «Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце семьдесят седьмом слова «Марковским районом» заменить словами «Марковским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восемьдесят пятом слова «Марковским районом» заменить словами «Марковским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сто первом слова «Марковским районом» заменить словами «Марковским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сто одиннадцатом слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сто пятнадцатом слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 10:

а) обозначение после слов «Балаковского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце втором слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце четвертом слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятом слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестом слова «Хвалынским районом» заменить словами «Хвалынским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце седьмом слова «Духовницким районом» заменить словами «Духовницким муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двенадцатом слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать шестом слово «Кормежским» заменить словом «Быково-Отрогским»;

в абзаце пятидесятом слово «Красноярским» заменить словом «Быково-Отрогским».

Статья 23

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 104-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Краснокутского муниципального района» (с изменениями от 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 16 мая 2013 года № 85-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Краснокутского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Краснокутского муниципального района установить границы» заменить словами «Краснокутского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Красный Кут Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Красный Кут) (приложение 1) с административным центром – город Красный Кут;»;

в) пункты 3–13 изложить в следующей редакции:

«3) Дьяковского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Дьяковское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Дьяковка;

4) Ждановского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Ждановское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Ждановка;

5) Журавлевского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Журавлевское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Журавлевка;

6) Интернационального сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Интернациональное муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Интернациональное;

7) Комсомольского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Комсомольское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Комсомольское;

8) Лавровского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Лавровское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Лавровка;

9) Лебедевского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Лебедевское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Лебедевка;

10) Логиновского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Логиновское муниципальное образование) (приложение 10) с административным центром – село Логиновка;

11) Первомайского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Первомайское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – село Первомайское;

12) Усатовского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Усатовское муниципальное образование) (приложение 12) с административным центром – село Усатово;

13) Чкаловского сельского поселения Краснокутского муниципального района Саратовской области (далее – Чкаловское муниципальное образование) (приложение 13) с административным центром – село Чкалово.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце сорок втором слова «Ровенским районом» заменить словами «Ровенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят восьмом слова «Ровенским районом» заменить словами «Ровенским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце шестом раздела II слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восьмом слова «Питерским районом» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце девятнадцатом слова «Верхнеерусланским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красный Кут»;

7) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двенадцатом слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать пятом слова «Ровенским районом» заменить словами «Ровенским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце шестом слова «Питерским районом» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Верхнеерусланским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красный Кут»;

в абзаце тридцать первом слова «Верхнеерусланским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красный Кут»;

9) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце седьмом слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восьмом слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

11) в приложении 10:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двадцать четвертом слова «Краснокутским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красный Кут»;

в абзаце двадцать шестом слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;

12) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце семнадцатом слова «Краснокутским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красный Кут»;

в абзаце восемнадцатом слова «Верхнеерусланским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красный Кут»;

в абзаце двадцать девятом слова «Ровенским районом» заменить словами «Ровенским муниципальным районом Саратовской области»;

13) в приложении 12:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце десятом слова «Верхнеерусланским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красный Кут»;

в абзаце пятьдесят втором слова «Ровенским районом» заменить словами «Ровенским муниципальным районом Саратовской области»;

14) в приложении 13:

а) обозначение после слов «Краснокутского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце пятом слова «Питерским районом» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Питерским районом» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 24

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 105-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Турковского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 16 мая 2013 года № 78-ЗСО, 16 мая 2013 года № 86-ЗСО, 4 июля 2016 года № 76-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 38-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 44-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Турковского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Турковского муниципального района установить границы» заменить словами «Турковского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Турковского городского поселения Турковского муниципального района Саратовской области (далее – Турковское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Турки;»;

в) пункты 6–8 изложить в следующей редакции:

«6) Перевесинского сельского поселения Турковского муниципального района Саратовской области (далее – Перевесинское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Перевесинка;

7) Рязанского сельского поселения Турковского муниципального района Саратовской области (далее – Рязанское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Рязанка;

8) Студеновского сельского поселения Турковского муниципального района Саратовской области (далее – Студеновское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Студенка.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Турковского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать втором раздела II слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Турковского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Турковского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце тридцать пятом слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят пятом слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестьдесят первом слова «Романовским районом» заменить словами «Романовским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Турковского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце восьмом слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцатом слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать первом слова «Аркадакским районом» заменить словами «Аркадакским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 25

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 106-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Энгельского муниципального района» (с изменениями от 28 октября 2011 года

№ 151-ЗСО, 24 апреля 2013 года № 66-ЗСО, 16 мая 2013 года № 71-ЗСО, 3 ноября 2015 года № 143-ЗСО, 25 ноября 2021 года № 133-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Энгельсского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Энгельсского муниципального района установить границы» заменить словами «Энгельсского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Энгельс) (приложение 1) с административным центром – город Энгельс;

2) Безымянского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее – Безымянское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Безымянное;»;

в) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4) Красноярского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее – Красноярское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Красный Яр;

5) Новопушкинского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее – Новопушкинское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – поселок Пробуждение;»;

г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) Терновского сельского поселения Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее – Терновское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Терновка.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Энгельсского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце десятом слова «Коминтерновским» заменить словами «Новопушкинским»;

в абзаце пятьдесят четвертом слова «муниципальным образованием город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»;

в абзаце пятьдесят пятом слова «муниципальным образованием город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»;

в абзаце пятьдесят шестом слова «муниципальным образованием город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»;

в абзаце пятьдесят седьмом слова «муниципальным образованием город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Энгельсского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце девятом слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать первом слова «Краснокутским районом» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцатом слова «Ровенским районом» заменить словами «Ровенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят третьем слово «Коминтерновским» заменить словом «Новопушкинским»;

5) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Энгельсского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестом слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восемнадцатом слово «Коминтерновским» заменить словом «Новопушкинским»;

в абзаце тридцать втором слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»;

в абзаце тридцать третьем слова «Воскресенским районом» заменить словами «Воскресенским муниципальным районом Саратовской области»;

б) обозначение приложения 5 после слов «Энгельсского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

7) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Энгельсского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слово «Приволжским» заменить словами «муниципальным образованием город Энгельс»;

в абзаце шестнадцатом слова «Ровенским районом» заменить словами «Ровенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать втором слова «Красноармейским районом» заменить словами «Красноармейским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать третьем слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов».

Статья 26

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 107-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Федоровского муниципального района» (с изменениями от 22 апреля 2016 года № 43-ЗСО, 22 апреля 2016 года № 44-ЗСО, 22 апреля 2016 года № 45-ЗСО, 9 марта 2022 года № 24-ЗСО, 9 марта 2022 года № 25-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Федоровского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Федоровского муниципального района установить границы» заменить словами «Федоровского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Мокроусского городского поселения Федоровского муниципального района Саратовской области (далее – Мокроусское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Мокроус;»;

в) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3) Долинского сельского поселения Федоровского муниципального района Саратовской области (далее – Долинское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Долина;

4) Ерусланского сельского поселения Федоровского муниципального района Саратовской области (далее – Ерусланское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Еруслан;»;

г) пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6) Калужского сельского поселения Федоровского муниципального района Саратовской области (далее – Калужское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Тамбовка;

7) Морцевского сельского поселения Федоровского муниципального района Саратовской области (далее – Морцевское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Морцы;»;

д) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) Первомайского сельского поселения Федоровского муниципального района Саратовской области (далее – Первомайское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – село Первомайское;»;

е) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) Семеновского сельского поселения Федоровского муниципального района Саратовской области (далее – Семеновское муниципальное образование) (приложение 13) с административным центром – село Семеновка;»;

ж) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) Федоровского сельского поселения Федоровского муниципального района Саратовской области (далее – Федоровское муниципальное образование) (приложение 15) с административным центром – село Федоровка.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Федоровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Федоровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце тринадцатом слова «Питерским районом» заменить словами «Питерским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «Краснокутским районом» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Федоровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двадцать пятом слова «Краснокутским районом» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать шестом слова «Советским районом» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Федоровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Советским и Марксовским районами» заменить словами «Советским муниципальным районом Саратовской области и Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Федоровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) абзац девятый раздела II после слов «Ершовским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

8) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Федоровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Марксовским и Ершовским районами» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области и Ершовским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 13:

а) обозначение после слов «Федоровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

абзац тридцать второй после слов «Ершовским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области», после слов «Питерским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

абзац тридцать восьмой после слов «Питерским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

абзац тридцать девятый после слов «Питерским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

10) в приложении 15:

а) обозначение после слов «Федоровского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 27

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 108-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Татищевского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 16 мая 2013 года № 75-ЗСО, 16 мая 2013 года № 79-ЗСО, 16 мая 2013 года № 80-ЗСО, 16 мая 2013 года № 87-ЗСО, 25 ноября 2021 года № 133-ЗСО, 28 марта 2022 года № 43-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Татищевского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Татищевского муниципального района установить границы» заменить словами «Татищевского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Татищевского городского поселения Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – Татищевское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Татищево;»;

в) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3) Вязовского сельского поселения Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – Вязовское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Вязовка;

4) Идолгского сельского поселения Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – Идолгское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Идолга;»;

г) пункты 7–9 изложить в следующей редакции:

«7) Октябрьского сельского поселения Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – Октябрьское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Октябрьский Городок;

8) Садовского сельского поселения Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – Садовское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – поселок Садовый;

9) Сторожевского сельского поселения Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – Сторожевское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Сторожевка;»;

д) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) Ягодно-Полянское сельское поселение Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – Ягодно-Полянское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – село Ягодная Поляна.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Татищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце сорок девятом раздела II слово «Широкинским» заменить словом «Идолгским»;

4) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Татищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Петровским районом» заменить словами «Петровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

абзац сорок седьмой после слов «муниципальным образованием» дополнить словами «городским округом»;

5) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Татищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце восьмидесятом слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»»;

в абзаце сто семьдесят седьмом слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Татищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двадцать третьем слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Лысогорским районом» заменить словами «Лысогорским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок пятом слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Татищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестьдесят втором слово «Карамышским» заменить словом «Октябрьским»;

8) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Татищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце семнадцатом слово «Широкинским» заменить словом «Идолгским»;

в абзаце тридцать шестом слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»»;

9) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Татищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце шестьдесят третьем слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце семьдесят девятом слова «Петровским районом» заменить словами «Петровским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 28

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 109-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Аркадакского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Аркадакского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Аркадакского муниципального района установить границы» заменить словами «Аркадакского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–7 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Аркадак Аркадакского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Аркадак) (приложение 1) с административным центром – город Аркадак;

2) Большежуравского сельского поселения Аркадакского муниципального района Саратовской области (далее – Большежуравское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Большая Журавка;

3) Краснознаменского сельского поселения Аркадакского муниципального района Саратовской области (далее – Краснознаменское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Красное Знамя;

4) Львовского сельского поселения Аркадакского муниципального района Саратовской области (далее – Львовское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Львовка;

5) Малиновского сельского поселения Аркадакского муниципального района Саратовской области (далее – Малиновское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Малиновка;

б) Росташовского сельского поселения Аркадакского муниципального района Саратовской области (далее – Росташовское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Росташа;

7) Семеновского сельского поселения Аркадакского муниципального района Саратовской области (далее – Семеновское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Семеновка.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Аркадакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Аркадакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Турковским районом» заменить словами «Турковским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце втором слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сороковом слова «Турковским районом» заменить словами «Турковским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Аркадакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Аркадакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Ртищевским районом» заменить словами «Ртищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восьмом слова «Екатериновским районом» заменить словами «Екатериновским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце четырнадцатом слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Аркадакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце пятом раздела II слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Аркадакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце тридцать четвертом слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок пятом слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Аркадакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Романовским муниципальным районом» заменить словами «Романовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце седьмом слова «Турковским районом» заменить словами «Турковским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать втором слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок втором слова «Романовским муниципальным районом» заменить словами «Романовским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 29

Внести в Закон Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 110-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Красноармейского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 16 мая 2013 года № 72-ЗСО, 3 июня 2013 года № 89-ЗСО, 3 июня 2013 года № 90-ЗСО, 3 марта 2014 года № 23-ЗСО, 30 мая 2014 года № 62-ЗСО, 30 мая 2014 года № 63-ЗСО, 2 июня 2015 года № 65-ЗСО, 25 ноября 2021 года № 133-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Красноармейского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Красноармейского муниципального района установить границы» заменить словами «Красноармейского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Красноармейск) (приложение 1) с административным центром – город Красноармейск;»;

в) пункты 3–7 изложить в следующей редакции:

«3) Высоковского сельского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Высоковское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Высокое;

4) Гвардейского сельского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Гвардейское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Каменка;

5) Золотовского сельского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Золотовское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Золотое;

6) Каменского городского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Каменское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – рабочий поселок Каменский;

7) Карамышского сельского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Карамышское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – железнодорожная станция Карамыш;»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) Луганского сельского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Луганское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Луганское;»;

д) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) Нижнебанновского сельского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Нижнебанновское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – село Нижняя Банновка;»;

е) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) Сплавнухинского сельского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Сплавнухинское муниципальное образование) (приложение 13) с административным центром – село Сплавнуха;»;

ж) пункты 16 и 17 изложить в следующей редакции:

«16) Россошанского сельского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Россошанское муниципальное образование) (приложение 16) с административным центром – село Первомайское;

17) Рогаткинского сельского поселения Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – Рогаткинское муниципальное образование) (приложение 17) с административным центром – село Рогаткино.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слово «Некрасовским» заменить словом «Сплавнухинским»;

в абзаце шестнадцатом слово «Бобровским» заменить словом «Сплавнухинским»;

в абзаце двадцатом слово «Ключевским» заменить словом «Карамышским»;

в абзаце двадцать четвертом слова «Красноармейским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красноармейск»;

в абзаце пятьдесят седьмом слово «Бобровским» заменить словом «Сплавнухинским»;

в абзаце шестьдесят первом слово «Ключевским» заменить словом «Карамышским»;

в абзаце шестьдесят пятом слова «Красноармейским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красноармейск»;

5) обозначение приложения 4 после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Ревинским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красноармейск»;

в абзаце четырнадцатом слово «Меловским» заменить словом «Каменским»;

7) обозначение приложения 6 после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

8) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Мордовинским, Садовским, Ревинским,» исключить, после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

в абзаце двадцать четвертом слова «Мордовинским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красноармейск»;

в абзаце двадцать пятом слова «Мордовинским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красноармейск»;

в абзаце тридцать шестом слова «Садовским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красноармейск»;

в абзаце тридцать седьмом слова «Ревинским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красноармейск»;

9) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»»;

в абзаце девятом слово «Ключевским» заменить словом «Карамышским»;

в абзаце четырнадцатом слово «Ключевским» заменить словом «Карамышским»;

в абзаце тридцатом слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»»;

10) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце восьмом раздела II слово «Меловским» заменить словом «Каменским»;

11) в приложении 13:

а) обозначение после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двадцать пятом слова «Лысогорским районом» заменить словами «Лысогорским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать третьем слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»»;

12) в приложении 16:

а) обозначение после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцатом раздела II слово «Меловским» заменить словом «Каменским»;

13) в приложении 17:

а) обозначение после слов «Красноармейского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Ревинским муниципальным образованием» заменить словами «муниципальным образованием город Красноармейск»;

в абзаце девятнадцатом слово «Меловским» заменить словом «Каменским»;

в абзаце сороковом слово «Ключевским» заменить словом «Карамышским».

Статья 30

Внести в Закон Саратовской области от 29 декабря 2004 года № 111-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Базарно-Карабулакского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 26 декабря 2008 года № 378-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 36-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 43-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 47-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Базарно-Карабулакского муниципального района установить границы» заменить словами «Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–3 изложить в следующей редакции:

«1) Базарно-Карабулакского городского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Базарно-Карабулакское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Базарный Карабулак;

2) Алексеевского сельского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Алексеевское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Алексеевка;

3) Большечечуйского сельского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Большечечуйское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Большая Чечуйка»;

в) пункты 5–9 изложить в следующей редакции:

«5) Липовского сельского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Липовское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Липовка;

6) Максимовского сельского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Максимовское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Максимовка;

7) Свободинского городского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Свободинское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – рабочий поселок Свободный;

8) Старобурасского сельского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Старобурасское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Старые Бурасы;

9) Старожуковского сельского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Старожуковское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Старая Жуковка;»;

г) пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции:

«12) Шняевского сельского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Шняевское муниципальное образование) (приложение 12) с административным центром – село Шняево;

13) Яковлевского сельского поселения Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Яковлевское муниципальное образование) (приложение 13) с административным центром – село Яковлевка.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать восьмом раздела II слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцатом раздела II слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце тридцать девятом слова «Балтайским районом» заменить словами «Балтайским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сто сороковом слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Воскресенским районом» заменить словами «Воскресенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок первом слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце тридцать четвертом слова «Балтайским районом» заменить словами «Балтайским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сорок шестом слова «Балтайским районом» заменить словами «Балтайским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восемьдесят втором слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Новобурасским районом» заменить словами «Новобурасским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Воскресенским районом» заменить словами «Воскресенским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце сто одиннадцатом слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

11) в приложении 12:

а) обозначение после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать втором раздела II слова «Балтайским районом» заменить словами «Балтайским муниципальным районом Саратовской области»;

12) обозначение приложения 13 после слов «Базарно-Карабулакского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области».

Статья 31

Внести в Закон Саратовской области от 29 декабря 2004 года № 112-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Хвалынского муниципального района» (с изменениями от 25 марта 2013 года № 46-ЗСО, 3 ноября 2015 года № 143-ЗСО, 22 апреля 2016 года № 49-ЗСО, 4 июля 2016 года № 76-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Хвалынского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Хвалынского муниципального района установить границы» заменить словами «Хвалынского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Хвалыньск Хвалынского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Хвалыньск) (приложение 1) с административным центром – город Хвалыньск;

2) Алексеевского сельского поселения Хвалынского муниципального района Саратовской области (далее – Алексеевское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – поселок Алексеевка;»;

в) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4) Благодатинского сельского поселения Хвалынского муниципального района Саратовской области (далее – Благодатинское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Благодатное;

5) Возрожденческого сельского поселения Хвалынского муниципального района Саратовской области (далее – Возрожденческое муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – поселок Возрождение;»;

г) пункты 7–9 изложить в следующей редакции:

«7) Елшанского сельского поселения Хвалынского муниципального района Саратовской области (далее – Елшанское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Елшанка;

8) Северного сельского поселения Хвалынского муниципального района Саратовской области (далее – Северное муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – поселок Северный;

9) Сосново-Мазинского сельского поселения Хвалынского муниципального района Саратовской области (далее – Сосново-Мазинское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Сосновая Маза.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Хвалынского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать третьем раздела II слова «Духовницким районом» заменить словами «Духовницким муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Хвалынского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце пятьдесят шестом слова «Духовницким районом и Балаковским районом» заменить словами «Духовницким муниципальным районом Саратовской области и Балаковским муниципальным районом Саратовской области»;

5) обозначение приложения 4 после слов «Хвалынского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

6) обозначение приложения 5 после слов «Хвалынского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

7) обозначение приложения 7 после слов «Хвалынского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

8) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Хвалынского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце четырнадцатом раздела II слова «Духовницким районом» заменить словами «Духовницким муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Хвалынского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестьдесят пятом слова «Вольским районом» заменить словами «Вольским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 32

Внести в Закон Саратовской области от 29 декабря 2004 года № 114-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Ивантеевского муниципального района» (с изменениями от 1 февраля 2006 года № 10-ЗСО, 26 июня 2023 года № 68-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Ивантеевского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Ивантеевского муниципального района установить границы» заменить словами «Ивантеевского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–9 изложить в следующей редакции:

«1) Ивантеевского сельского поселения Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее – Ивантеевское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – село Ивантеевка;

2) Раевского сельского поселения Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее – Раевское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Раевка;

3) Бартеневского сельского поселения Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее – Бартеневское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Бартеневка;

4) Знаменского сельского поселения Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее – Знаменское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – поселок Знаменский;

5) Чернавского сельского поселения Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее – Чернавское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Чернава;

6) Ивановского сельского поселения Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее – Ивановское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Ивановка;

7) Канаевского сельского поселения Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее – Канаевское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Канаевка;

8) Николаевского сельского поселения Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее – Николаевское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Николаевка;

9) Яблоново-Гайского сельского поселения Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее – Яблоново-Гайское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Яблоновый Гай.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Ивантеевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце девятнадцатом раздела II слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Ивантеевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Ивантеевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

абзац первый после слов «Пугачевским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

в абзаце седьмом слова «Духовницким районом» заменить словами «Духовницким муниципальным районом Саратовской области»;

б) обозначение приложения 4 после слов «Ивантеевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

7) обозначение приложения 5 после слов «Ивантеевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Ивантеевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце семнадцатом раздела II слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Ивантеевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

абзац одиннадцатый после слов «Перелюбским муниципальным районом» дополнить словами «Саратовской области»;

в абзаце двадцать втором слова «Пугачевским районом» заменить словами «Пугачевским муниципальным районом Саратовской области»;

10) обозначение приложения 8 после слов «Ивантеевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

11) обозначение приложения 9 после слов «Ивантеевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области».

Статья 33

Внести в Закон Саратовской области от 29 декабря 2004 года № 115-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Ровенского муниципального района» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Ровенского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Ровенского муниципального района установить границы» заменить словами «Ровенского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–8 изложить в следующей редакции:

«1) Ровенского городского поселения Ровенского муниципального района Саратовской области (далее – Ровенское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Ровное;

2) Кочетновского сельского поселения Ровенского муниципального района Саратовской области (далее – Кочетновское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Кочетное;

3) Кривоярского сельского поселения Ровенского муниципального района Саратовской области (далее – Кривоярское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Кривояр;

4) Луговского сельского поселения Ровенского муниципального района Саратовской области (далее – Луговское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Луговское;

5) Первомайского сельского поселения Ровенского муниципального района Саратовской области (далее – Первомайское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Первомайское;

6) Приволжского сельского поселения Ровенского муниципального района Саратовской области (далее – Приволжское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Приволжское;

7) Привольненского сельского поселения Ровенского муниципального района Саратовской области (далее – Привольненское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Привольное;

8) Тарлыковского сельского поселения Ровенского муниципального района Саратовской области (далее – Тарлыковское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Тарлыковка.»;

3) в приложении 1:

а) обозначение после слов «Ровенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Красноармейским районом» заменить словами «Красноармейским муниципальным районом Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Ровенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать втором раздела II слова «Красноармейским районом» заменить словами «Красноармейским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Ровенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Энгельским районом» заменить словами «Энгельским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце четвертом слова «Краснокутским районом» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Ровенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце восьмом раздела II слова «Краснокутским районом» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области»;

7) обозначение приложения 5 после слов «Ровенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Ровенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Энгельским районом» заменить словами «Энгельским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Красноармейским районом» заменить словами «Красноармейским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Ровенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце десятом слова «Энгельским районом» заменить словами «Энгельским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать втором слова «Красноармейским районом» заменить словами «Красноармейским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Ровенского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце шестом слова «Энгельским районом» заменить словами «Энгельским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать втором слова «Красноармейским районом» заменить словами «Красноармейским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 34

Внести в Закон Саратовской области от 29 декабря 2004 года № 116-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Самойловского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 26 декабря 2008 года № 378-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Самойловского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Самойловского муниципального района установить границы» заменить словами «Самойловского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–8 изложить в следующей редакции:

«1) Самойловского городского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области (далее – Самойловское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Самойловка;

2) Благовещенского сельского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области (далее – Благовещенское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Благовещенка;

3) Еловатского сельского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области (далее – Еловатское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Еловатка;

4) Краснознаменского сельского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области (далее – Краснознаменское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – поселок Краснознаменский;

5) Красавского сельского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области (далее – Красавское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Красавка;

6) Песчанского сельского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области (далее – Песчанское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Криуша;

7) Святославского сельского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области (далее – Святославское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Святославка;

8) Хрущевского сельского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области (далее – Хрущевское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – село Хрущевка.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Самойловского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Самойловского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

5) обозначение приложения 3 после слов «Самойловского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Самойловского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Самойловского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце семнадцатом раздела II слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Самойловского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Самойловского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «Балашовским районом» заменить словами «Балашовским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

10) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Самойловского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце первом раздела II слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 35

Внести в Закон Саратовской области от 29 декабря 2004 года № 117-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Ртищевского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 26 декабря 2008 года № 378-ЗСО, 3 ноября 2015 года № 143-ЗСО, 1 августа 2016 года № 98-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Ртищевского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Ртищевского муниципального района установить границы» заменить словами «Ртищевского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–7 изложить в следующей редакции:

«1) городского поселения город Ртищево Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Ртищево) (приложение 1) с административным центром – город Ртищево;

2) Краснозвездинского сельского поселения Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – Краснозвездинское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Красная Звезда;

3) Макаровского сельского поселения Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – Макаровское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Макарово;

4) Октябрьского сельского поселения Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – Октябрьское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – поселок Темп;

5) Салтыковского сельского поселения Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – Салтыковское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Салтыковка;

6) Урусовского сельского поселения Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – Урусовское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – поселок Ртищевский;

7) Шило-Голицынского сельского поселения Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – Шило-Голицынское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Шило-Голицыно.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Ртищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) обозначение приложения 2 после слов «Ртищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

5) обозначение приложения 3 после слов «Ртищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

6) обозначение приложения 4 после слов «Ртищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

7) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Ртищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце четвертом раздела II слова «Екатериновским районом» заменить словами «Екатериновским муниципальным районом Саратовской области»;

8) обозначение приложения 6 после слов «Ртищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

9) обозначение приложения 7 после слов «Ртищевского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области».

Статья 36

Внести в Закон Саратовской области от 29 декабря 2004 года № 118-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Лысогорского муниципального района» (с изменениями от 16 мая 2013 года № 70-ЗСО, 25 ноября 2021 года № 133-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Лысогорского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Лысогорского муниципального района установить границы» заменить словами «Лысогорского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–9 изложить в следующей редакции:

«1) Лысогорского городского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Лысогорское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Лысые Горы;

2) Большедмитриевского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Большедмитриевское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – село Большая Дмитриевка;

3) Большекопенского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Большекопенское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – село Большие Копены;

4) Большерельненского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Большерельненское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Большая Рельня;

5) Бутырского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Бутырское муниципальное образование) (приложение 5) с административным центром – село Бутырки;

6) Гремячинского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Гремячинское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – поселок Гремячий;

7) Новокрасавского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Новокрасавское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Новая Красавка;

8) Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Октябрьское муниципальное образование) (приложение 8) с административным центром – поселок Октябрьский;

9) Раздольновского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Раздольновское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – поселок Раздольное;»;

в) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) Ширококарамышского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Ширококарамышское муниципальное образование) (приложение 11) с административным центром – село Широкий Карамыш.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «муниципальным образованием «Город Саратов» заменить словами «муниципальным образованием городским округом «Город Саратов»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слово «Урицким» заменить словом «Ширококарамышским»;

в абзаце девятнадцатом слова «Красноармейским районом» заменить словами «Красноармейским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать девятом слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

б) в приложении 4:

а) обозначение после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце семнадцатом слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

7) в приложении 5:

а) обозначение после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце восьмом слово «Урицким» заменить словом «Ширококарамышским»;

в абзаце девятом слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Татищевским районом» заменить словами «Татищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать четвертом слово «Урицким» заменить словом «Ширококарамышским»;

9) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце десятом слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать девятом слово «Урицким» заменить словом «Ширококарамышским»;

10) в приложении 8:

а) обозначение после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце втором слова «Аткарским районом» заменить словами «Аткарским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце двадцать втором слова «Татищевским районом» заменить словами «Татищевским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце тридцать седьмом слово «Урицким» заменить словом «Ширококарамышским»;

11) в приложении 9:

а) обозначение после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце втором раздела II слова «Красноармейским районом» заменить словами «Красноармейским муниципальным районом Саратовской области»;

12) в приложении 11:

а) обозначение после слов «Лысогорского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце двадцать первом раздела II слова «Калининским районом» заменить словами «Калининским муниципальным районом Саратовской области».

Статья 37

Внести в Закон Саратовской области от 29 декабря 2004 года № 119-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Советского муниципального района» (с изменениями от 21 июля 2005 года № 69-ЗСО, 20 апреля 2018 года № 40-ЗСО) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О муниципальных образованиях, входящих в состав Советского муниципального района Саратовской области»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «Советского муниципального района установить границы» заменить словами «Советского муниципального района Саратовской области установить границы муниципальных образований»;

б) пункты 1–4 изложить в следующей редакции:

«1) Степновского городского поселения Советского муниципального района Саратовской области (далее – Степновское муниципальное образование) (приложение 1) с административным центром – рабочий поселок Степное;

2) Советского городского поселения Советского муниципального района Саратовской области (далее – Советское муниципальное образование) (приложение 2) с административным центром – рабочий поселок Советское;

3) Пушкинского городского поселения Советского муниципального района Саратовской области (далее – Пушкинское муниципальное образование) (приложение 3) с административным центром – рабочий поселок Пушкино;

4) Золотостепского сельского поселения Советского муниципального района Саратовской области (далее – Золотостепское муниципальное образование) (приложение 4) с административным центром – село Александровка;»;

в) пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6) Любимовского сельского поселения Советского муниципального района Саратовской области (далее – Любимовское муниципальное образование) (приложение 6) с административным центром – село Любимово;

7) Мечетненского сельского поселения Советского муниципального района Саратовской области (далее – Мечетненское муниципальное образование) (приложение 7) с административным центром – село Мечетное;»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) Розовского сельского поселения Советского муниципального района Саратовской области (далее – Розовское муниципальное образование) (приложение 9) с административным центром – село Розовое.»;

3) обозначение приложения 1 после слов «Советского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

4) в приложении 2:

а) обозначение после слов «Советского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двенадцатом слова «Энгельсским районом» заменить словами «Энгельсским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

5) в приложении 3:

а) обозначение после слов «Советского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в разделе II:

в абзаце двенадцатом слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «Краснокутским районом» заменить словами «Краснокутским муниципальным районом Саратовской области»;

б) обозначение приложения 4 после слов «Советского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

7) в приложении 6:

а) обозначение после слов «Советского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце десятом раздела II слова «Федоровским районом» заменить словами «Федоровским муниципальным районом Саратовской области»;

8) в приложении 7:

а) обозначение после слов «Советского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;

б) в абзаце пятом раздела II слова «Марксовским районом» заменить словами «Марксовским муниципальным районом Саратовской области»;

9) обозначение приложения 9 после слов «Советского муниципального района» дополнить словами «Саратовской области».

Статья 38

1. Со дня вступления в силу настоящего Закона по 31 декабря 2024 года органы местного самоуправления переименованных муниципальных образований участвуют в бюджетных, налоговых, гражданских и иных правоотношениях с наименованием, действовавшим до вступления в силу настоящего Закона, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

2. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета и местных бюджетов, начиная с бюджетов на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов).

Статья 39

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Саратовской области**



Р.В. Бусаргин

г. Саратов
1 августа 2024 г.
№ 98-ЗСО